
 
COMUNE DI PIEVE TESINO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
n. 334 Reg. deliberazioni 
 
 
OGGETTO: “Buono Spesa 2021”: cessione dei buoni inutilizzati all’Associazione 

Nazionale Alpini, Gruppo di Pieve Tesino, per acquisti negli esercizi 
convenzionati di Pieve Tesino. 

 
 

Il giorno 31 del mese di dicembre 2021 ad ore 9.18 nella sala delle riunioni, presso il 
Municipio di Pieve Tesino, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
1. Nervo Oscar 

2. Buffa Nicola 

3. Burlini Paolo 

 
Sono assenti i signori: Nervo Susi 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor dott. Stefano Menguzzo. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Oscar Nervo in qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'argomento in oggetto. 
  



Oggetto: “Buono Spesa 2021”: cessione dei buoni inutilizzati all’Associazione 
Nazionale Alpini, Gruppo di Pieve Tesino, per acquisti negli esercizi 
convenzionati di Pieve Tesino. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che in relazione all’emergenza sanitaria causata dalla pandemia da COVID-19, la 

crisi economica ha colpito grandi strati della società civile e dell’economia in generale ma in 

modo particolare molte attività legate al commercio e all’artigianato che nel periodo di massima 

emergenza hanno dovuto chiudere la propria attività e anche dopo la riapertura hanno visto 

calare di molto i loro fatturati in conseguenza della contrazione dei consumi;  

Ricordato che nel nostro Comune l’effetto della crisi sulle attività commerciali e artigianali si è 

fatto sentire pesantemente a causa della diminuzione dei flussi turistici già a partire dalla 

primavera scorsa e per tutto il 2020 e inizio 2021;  

Rilevato che, a tutt’oggi, vi sono ancora molti dubbi sull’andamento della pandemia e quindi 

sulla stagione turistica invernale 2021/2022;  

Atteso che rispetto a tale situazione il Comune ha proposto di adottare, per quanto di propria 

competenza, delle iniziative volte a sostenere le attività economiche della zona, 

particolarmente colpite dalla crisi, in particolare operare tramite un trasferimento di fondi alle 

famiglie che sia finalizzato al sostegno dei consumi presso tali attività;  

Richiamata in proposito la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 28.10.2021, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina 

del buono spesa comunale per le famiglie allo scopo di rilanciare i consumi negli esercizi di 

vendita al dettaglio;  

Richiamata la propria deliberazione n.251 di data 02.11.2021 con la quale è stato affidato 

incarico alla NBF Soluzioni Informatiche srl di Cesena per la fornitura di software gestionale 

dei voucher elettronici; 

Preso atto che nell’art. 6) del regolamento approvato con la delibera di Consiglio n.21/2021 è 
previsto che: “L’Amministrazione comunale ha facoltà, alla scadenza del progetto, di disporre 
dell’importo totale dei buoni inutilizzati - per volontà o per effettivo mancato utilizzo – come 
segue: 

- cessione a Associazione Nazionale Alpini, Gruppo di Pieve Tesino, la quale si è resa 
disponibile ad attivare una specifica contabilità per la gestione di detta somma; il Gruppo 
di Pieve Tesino dell’Associazione Nazionale Alpini si impegna ad utilizzare detto importo 
in favore dei Cittadini di Pieve Tesino, impegnandosi inoltre ad effettuare gli acquisti negli 
esercizi convenzionati; 

- utilizzare l’importo per altri progetti di rilancio in ambito economico/sociale. 

Entro il 31.12.2021, con possibilità di proroga se previsto dalle norme, sarà fornita puntuale 
rendicontazione.”. 

Vista la deliberazione n.305 di data 02.12.2021 con la quale è stato definito il periodo di 

esercizio, le modalità di rendicontazione, l’imputazione della spesa e l’autorizzazione al 

servizio finanziario dell’Ente ad impegnare e liquidare agli esercenti aderenti gli importi 

risultanti dalla documentazione di rendicontazione; 

Atteso che nel periodo di utilizzo, chiuso al 26/12/2021, sono stati utilizzati euro 28.994,45 

rispetto all’importo di euro 32.050,00 imputato e prenotato per l’iniziativa;   

Evidenziato che l’importo rimasto inutilizzato è stato pari ad euro 3.055,55 (9,534% rispetto al 

totale). 



Ritenuto opportuno, a seguito della valutazione dell’importo rimasto inutilizzato, cedere l’intero 

ammontare all’Associazione Nazionale Alpini, Gruppo di Pieve Tesino alle seguenti condizioni: 

- le iniziative dovranno essere a favore dei censiti del Comune di Pieve Tesino e, in 

particolare, tutte le spese dovranno essere effettuate presso gli esercizi convenzionati del 

Comune di Pieve Tesino in modo da ridurre i danni economici causati dalla pandemia 

Covid 19. 

Preso atto che il Consiglio comunale ha approvato, con provvedimento n. 3 dd. 17.03.2021, il 

Documento Unico di Programmazione, il Bilancio di previsione ed i relativi allegati per il periodo 

2021-2023. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 31 dd. 31.03.2021, con la quale è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2021 e sono stati individuati i 

responsabili dei servizi e gli atti di loro competenza. 

Richiamato lo Statuto Comunale. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, in particolare da parte del: 

- Segretario comunale, in merito alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile e la copertura 

finanziaria. 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., al fine di consentire da subito l’esecuzione 

dell’incarico. 

A seguito di distinte votazioni, con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, espressi nelle 

forme di legge, 

DELIBERA 

1. di prendere atto della rendicontazione fornita attraverso il report finale della NBF 

Soluzioni Informatiche s.r.l. di Cesana che quantifica in euro 28.994,45 i buoni spesa 

utilizzati presso i diversi punti vendita convenzionati del Comune di Pieve Tesino; 

2. di  cedere l’intero ammontare imputato al buono spesa e rimasto inutilizzato, pari ad euro 

3.055,55,  all’Associazione Nazionale Alpini, Gruppo di Pieve Tesino alle seguenti 

condizioni: 

- le iniziative dovranno essere a favore dei censiti del Comune e, in particolare, tutte le 

spese dovranno essere effettuate presso gli esercizi convenzionati del Comune di 

Pieve Tesino in modo da ridurre i danni economici causati dalla pandemia Covid 19;  

3. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm., 
data la necessità di partire con l’iniziativa a far data dal 01.12.2021 

4. di dare evidenza che avverso la medesima, in presenza di interesse concreto, sono 
ammessi i seguenti rimedi: 
- opposizione ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 durante il 

periodo di pubblicazione; 



- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro n. 60 giorni, ai sensi degli artt. 

119 e 120 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104 e s.m.; oppure, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 

120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 1119 e s.m.. 

  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to Oscar Nervo  f.to dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione dell'incaricato alle 

pubblicazioni, certifica che, la presente deliberazione, è in pubblicazione su Albo on line del 
sito www.comune.pievetesino.tn.it dal 04.01.2022 per dieci giorni consecutivi. 

 
Pieve Tesino, lì 04.01.2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

Certifica altresì che, entro il periodo di pubblicazione della medesima, non risultano 
pervenuti reclami, opposizioni. 

 
Pieve Tesino, lì_____________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Stefano Menguzzo 
 
 

 
Deliberazione immediatamente esecutiva. 

 Inviata al Capogruppo consiliare in data 04.01.2022 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Stefano Menguzzo 
 

http://www.comune.pievetesino.tn.it/

